PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2021/12814
NPB

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2019, CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA LANLINK
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/A ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA DE TIC PARA
ORGANIZAÇÃO, SUSTENTAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E
EXECUÇÃO CONTINUADA DE TAREFAS DE SUPORTE, ROTINA
E DEMANDA, COMPREENDENDO ATIVIDADES DE REGISTRO,
ANÁLISE, DIAGNÓSTICO E ATENDIMENTO DE SOLICITAÇÕES
DE USUÁRIOS, SUPORTE TÉCNICO REMOTO E/OU
PRESENCIAL DE 1°, 2° E 3° NÍVEIS, MONITORAMENTO E
OPERAÇÕES DE SERVIÇOS, GERENCIAMENTO DE
PROCESSOS DE TIC, EXECUÇÃO DE ROTINAS PROGRAMADAS
E EVENTUAIS, MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPORTE
À IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE SISTEMAS
INSTITUCIONAIS, INCLUINDO TREINAMENTO E ORIENTAÇÃO
DE USUÁRIOS.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária de Administração, DEBORA
MORAES GOMES, brasileira, residente e domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará,
portadora da carteira de identidade nº.1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
257.584.702-87, designada pela Portaria nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada
no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, e de outro lado empresa LANLINK SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 19.877.300/0001-81, com endereço na
Rua Boris, n°. 90, Bairro: Centro, CEP: 60060-190, Fortaleza/CE, e-mail:
arthur.rocha@lanlink.com.br, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por
seu representante legal ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE, brasileiro, portador da carteira de
identidade nº RG nº 93001004190  SPP/CE, inscrito no CPF/MF sob o nº 261.138.723-00,
perante as testemunhas que subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo,
observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços no percentual de 6,59%

e a correção da numeração do aditivo contratual formalizado em 15/01/2021 nos autos do PA-
MEM-2020/26476.

CLÁUSULA SEGUNDA  DA CORREÇÃO NA NUMERAÇÃO DOS ADITIVOS
Considerando, que nos autos do PA-MEM-2020/13413, foi instruído e formalizado em

28/05/2020 o 3º Termo Aditivo ao Contrato 001/2019, cujo objeto é a redução temporária do valor
do contrato no percentual de 21,18%;

P
A

M
E

M
20

21
12

81
4A

Assinado digitalmente por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário) e NATALIA PINTO BARBALHO(usuário).
Use 2771929.18084642-4905 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 16/06/2021 11:56

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2021/12814
NPB

Fica corrigida a numeração aditivo instruído nos autos do PA-MEM-2020/26476 e
formalizado em 15/02/2021, que passa a ser o 4º Termo Aditivo ao Contrato 001/2019, e cujo
objeto é a prorrogação do prazo de vigência em mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste do
valor contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA  DO ACRÉSIMO
Considerando os valores atualmente praticados e o acréscimo de 6,59%, o valor mensal

do Contrato passa a ser de R$ 667.121,86 (seiscentos e sessenta e sete mil, cento e vinte e um
reais e oitenta e seis centavos), perfazendo o global anual de R$ 8.005.462,26 (oito milhões, cinco
mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e seis centavos) conforme abaixo:

CLÁUSULA QUARTA  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação:

- Funcional Programática: 02.126.1417.8651/ 8652/ 8653;

- Natureza da Despesa: 339040;

- Fonte de Recurso: 0118.

CLÁUSULA QUINTA  DA GARANTIA
A contratada é obrigada a apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por

cento) do valor deste aditamento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da assinatura deste
Termo, em uma das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

P
A

M
E

M
20

21
12

81
4A

Assinado digitalmente por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário) e NATALIA PINTO BARBALHO(usuário).
Use 2771929.18084642-4905 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 16/06/2021 11:56

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

3
PA-MEM-2021/12814
NPB

CLÁUSULA SEXTA  DA PUBLICAÇÃO
O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,

em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SÉTIMA  DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não

colidirem com o presente aditamento.

CLÁUSULA OITAVA  DO FORO
O foro do contrato será o da Comarca de Belém, excluído qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 2 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes, na presença de duas
testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 31 de maio de 2021.

DÉBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração do TJPA

ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE
LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/A

Testemunhas:
________________________________   ________________________________

CPF: ___________________________   CPF: ___________________________

Natália Pinto Barbalho

002.813.1628-28

Mauricio Otávio de Almeida Junior

700.496.292-04

P
A

M
E

M
20

21
12

81
4A

Assinado digitalmente por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário) e NATALIA PINTO BARBALHO(usuário).
Use 2771929.18084642-4905 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 16/06/2021 11:56

P
A

M
E

M
20

21
12

81
4A

Autenticado digitalmente por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2771929.18155209-9323 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 16/06/2021 11:56